solem illum omnipotentem et per sui ipsius ortum pulsa caligine illuminari, ut invisibilem tantum videat quantum se ipsum manifestaverit.

⁴³ Ibid., h. XI₂, n. 16, p. 20, linha 4: IOHANNES: *Quomodo intelligis in possesst omnia complicari?*

⁴⁴ Ibid., h. XI₂, n. 17, p. 21, linha 1-2: IOHANNES: *Sed quomodo intelligis ascendentem supra se ipsum constitui oportere?*

⁴⁵ Ibid., h. XI₂, n. 18, p. 23, linha 1-6: BERNARDUS: *Quamvis constet mihi omnibus diebus meis contemplationis cibum posse ex praemissis elicere et sermones multiplicare et semper proficere, optamus tamen aliquo sensibili phantasmate manuduci, maxime quomodo aeternum est omnia simul et in nunc aeternitatis tota, ut ipso phantasmate relicto salientes supra omnia sensibilia elevemur.*

que pode ser, passando do não ser ao ser, está ali onde o poder é ser, ou seja, no *possesst*.⁴⁶

O enigma do *possesst*, portanto, conduz enigmaticamente o que especula a ver, acima do ser e do não-ser, de modo inefável, que todas as coisas provêm do não-ser ao ser por meio do ser em ato que é todas as coisas. Porém, quando atingimos essa visão, aí não encontramos nome, verdadeiramente e distintamente, nominável por nós. Isso porque ao princípio simples que se deixa ver enigmaticamente no *possesst* não convém nem o nome de unidade ou singularidade, nem o nome de pluralidade ou multiplicidade, nem qualquer outro nome nomeável ou inteligível para nós, pois ali o ser e o não-ser não se contradizem, da mesma forma que também não se contradizem qualquer dos opostos que afirmem ou neguem uma distinção. Seu nome é o nome de todos os nomes; não é mais um nome singular para coisas singulares que um nome universal ao mesmo tempo para tudo e para nada⁴⁷.

Conclusão

Gostaríamos de terminar essa apresentação em três momentos: no primeiro apresentaremos algumas conclusões propostas pelos três dialogantes; no segundo apresentaremos um pequeno resumo do caminho percorrido e no terceiro uma avaliação do uso dos enigmas proposta pelo próprio Nicolau:

⁴⁶ Ibid., h. XI₂, n. 25, p. 30-32: CARDINALIS: *In hoc aenigmate vides quomodo si possesst applicatur ad aliquod nominatum, [quomodo] fit aenigma ad ascendendum ad innominabile, sicut de linea per possesst pervenisti ad indivisibilem lineam supra opposita existentem, quae est omnia et nihil omnium lineabilium. Et non est tunc linea, quae per nos linea nominatur, sed est supra omne nomen lineabilium. Quia possesst absolute consideratum sine applicatione ad aliquod nominatum te aliquantulum ducit aenigmaticè ad omnipotentem, ut ibi videas omne quod esse ac fieri posse intelligis supra omne nomen, quo id quod potest esse est nominabile, immo supra ipsum esse et non-esse omni modo, quo illa intelligi possunt. Nam non-esse cum possit esse per omnipotentem, utique est actu, quia absolutum posse est actu in omnipotente. Si enim ex non-esse potest aliquid fieri quacumque potentia, utique in infinita potentia complicatur. Non esse ergo ibi est omnia esse. Ideo omnis creatura, quae potest de non-esse in esse perducì, ibi est ubi posse est esse et est ipsum possesst.*

⁴⁷ Ibid., h. XI₂, n. 26, p. 32: CARDINALIS: *Ex quo te elevare poteris, ut supra esse et non-esse omnia ineffabiliter, aenigmaticè tamen, videas, quae de non-esse per actu esse omnia in esse veniunt. Et ubi hoc vides, verissime et discretissime nullum nomen nominabile per nos invenis. Illi enim principio non convenit nec nomen unitatis seu singularitatis nec pluralitatis aut multitudinis nec aliud quodcumque nomen per nos nominabile seu intelligibile, cum esse et non-esse ibi sibi non contradicant nec alia quaecumque opposita aut discretionem affirmantia vel negantia. Eius enim nomen est nomen nominum et non plus singulare singulorum quam universale simul omnium et nullius.*

Primeiro momento: segundo Bernardo, Nicolau pretende com o *possest* alcançar, segundo o conceito humano, um significado simples que conduz aquele que busca, por meio de um enigma, a uma asserção positiva de Deus. Esse significado simples se alcança a partir do momento em que se concebe o poder absoluto como aquele que complica todo o poder acima da ação e da paixão, do poder fazer e do poder ser feito e se entende o próprio poder como ser em ato. Além disso, o poder que é em ato é o poder de todo poder e, portanto, absoluto. Assim, segundo Bernardo, o Cardeal pretenderia mostrar que onde todo poder é em ato, ali se chegaria ao primeiro princípio onipotente⁴⁸.

Por sua vez, partindo do fato de que somente o princípio, enquanto é o próprio *possest*, não pode não ser o que é, João conclui que o princípio é necessidade absoluta⁴⁹. Além disso, João e Nicolau distinguem “matéria” e “possibilidade não criada” que no *possest* seria o próprio *possest*⁵⁰ destacam que o intelecto humano que não é o próprio *possest* não pode entendê-lo, mesmo que o possa vislumbrar de longe⁵¹. João conclui também que todas as coisas devem ser negadas do *possest*, pois nada do que pode ter um nome é o *possest* tendo em vista que todo o nominável pode ser o que não é⁵².

⁴⁸ Ibid., h. XI₂, n. 27, p. 32-33, linhas 1-10: BERNARDUS: *Intelligo te dicere quomodo hoc nomen compositum possest de posse et esse unitum habet simplex significatum iuxta tuum humanum conceptum ducentem aenigmaticè inquisitorem ad aliqualem de deo positivam assertionem. Et capis posse absolutum prout complicat omne posse supra actionem et passionem, supra posse facere et posse fieri. Et concipis ipsum posse actu esse. Hoc autem esse quod actu est omne posse esse dicis, id est absolutum. Et ita vis dicere quod ubi omne posse actu est, ibi pervenitur ad primum omnipotens principium.*

⁴⁹ Ibid., h. XI₂, n. 27, p. 33, linhas 13-17; 20-21: CARDINALIS: *Optime. Principium igitur suam vim omnipotentem in nullo quod esse potest evacuat. Ideo nulla creatura est possest. Quare omnis creatura potest esse quod non est. Solum principium quia est ipsum possest, non potest esse quod non est. [...] / IOHANNES: Est igitur absoluta necessitas, cum non possit non esse.*

⁵⁰ Ibid., h. XI₂, n. 28, p. 34, linhas 6-10: IOHANNES: *Nam increata possibilitas est ipsum possest. Unde quod mundus ab aeterno potuit creari, est quia possest est aeternitas. Non est igitur verum aliud requiri ad hoc quod possibilitas essendi mundum sit aeterna nisi quia possest est possest, quae est unica ratio omnium modorum essendi.*

⁵¹ Ibid., h. XI₂, n. 30, p. 35, linhas 1-8: IOHANNES: *Maxima sunt quae aperis, pater. Nam omnia in possest sunt et videntur ut in sua causa et ratione, licet nullus intellectus capere possit ipsum nisi qui est ipsum. / CARDINALIS: Intellectus noster quia non est ipsum possest – non enim est actu quod esse potest; maior igitur et perfectior semper esse potest –, ideo ipsum possest licet a remotis videat, non capit. Solum ipsum possest se intelligit et in se omnia, quoniam in possest omnia complicantur.*

⁵² Ibid., h. XI₂, n. 30, p. 35-36, linhas 9-16: IOHANNES: *Bene considero quomodo omnia de possest negantur, quando nullum omnium quae nominari possunt sit ipsum, cum possit esse id quod non est. Ideo quantitas non est. Quantitas enim cum possit esse id quod non est, non est possest. Puta potest esse maior*

Por último, gostaríamos de chamar a atenção para um questionamento de João e a resposta cusana: como pode ser visto aquele que permanece sempre invisível? O Deus invisível não pode ser visto naturalmente por nenhum modo de ascensão, nem mesmo o mais alto, exceto através de um enigma, no qual se alcança muito mais uma possibilidade de ver que uma visão, e o que busca chega a uma sombria escuridão.

Assim, Nicolau considera que somente poderia ser visto se a possibilidade de ser visto fosse atualizada por aquele que é a atualidade de toda potência por meio de uma manifestação de si mesmo. Tal automanifestação ocorreria em Cristo que é o único revelador e que em si mesmo revela o Pai⁵³.

Segundo momento: João e Bernardo farão um resumo do caminho percorrido e do que se logrou da caminhada tanto retomando a discussão sobre o *posses* como também apresentando os seus próprios enigmas. Para João o *posses* “é a forma mais verdadeira e mais adequada de todas as coisas formáveis”, pois tudo aquilo que é somente é enquanto pode ser. Olhando para tudo aquilo que é, portanto, pode-se ver o poder, o ser e o nexa de ambos.